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1. JOHDANTO 
 

Kunnan kotouttamisohjelman laatimisen lähtökohtana on laki kotoutumisen edistämisestä 

(1386/2010). Kunnan tai useamman kunnan yhdessä on kotoutumislain mukaan laadittava 

kotouttamisohjelma. Ohjelman tarkoitus on edistää kotoutumista ja monialaista yhteistyötä ja se 

hyväksytään kunnanvaltuustossa ja tarkistetaan vähintään kerran neljässä vuodessa. 

Kotouttamisohjelma otetaan huomioon kuntalain mukaisesti myös kunnan talousarviota ja -

suunnitelmaa laadittaessa. Kunta on oikeutettu valtion maksamiin korvauksiin 

kotoutumispalveluiden järjestämisestä kotoutumislain mukaisesti, edellyttäen, että kunnassa on 

voimassa oleva kotouttamisohjelma. Naantalin kaupungin aiempi kotouttamisohjelma vuosille 

2018–2021 laadittiin yhteistyössä Turun seudun kuntien kanssa. Uutta seudullista 

kotouttamisohjelmaa ei ole laadittu, vaan kunnat ovat laatineet omat kotouttamisohjelmansa.  

Kunta vastaa pakolaisten vastaanotosta ja alkuvaiheen kotoutumisesta. Kunta sopii kuntaan 

osoittamisesta ja kotoutumisen edistämisestä ELY-keskuksen kanssa tehtävällä sopimuksella. ELY-

keskuksen kanssa tehty sopimus kuntaan osoittamisesta ja kotoutumisen edistämisestä sekä 

kunnan kotouttamisohjelma ovat molemmat edellytyksiä kotoutumislain 6 luvun mukaisten 

korvausten maksamiselle (ks. luku 4.5.). 

Naantalin kaupunki on laatinut toistaiseksi voimassa olevan em. sopimuksen ELY-keskuksen kanssa 

pakolaisten kuntaan osoittamisesta ja kotoutumisen edistämisestä vuonna 2023. Sopimuksen 

mukaan Naantalin kaupunki varautuu vuosittain ottamaan vastaan 5–10 pakolaista 

(kiintiöpakolaisia ja ilman huoltajaa olevia lapsia). Sijoitettavista pakolaisista sovitaan aina 

tapauskohtaisesti ELY-keskuksen ja kaupungin kesken. Naantalin kaupunki järjestää kotoutumista 

edistävät palvelut ja toimenpiteet kotoutumislain 2 §:n 2 ja 3 momentin mukaisille kuntaan 

sijoittuneille henkilöille (kansainvälistä suojelua saavat sekä humanitaarisella perusteella Suomeen 

otetut henkilöt). 

 

2. KOTOUTUMISEN EDISTÄMINEN 
 

2.1. LAKI KOTOUTUMISEN EDISTÄMISESTÄ 
 

Kuntien kotouttamistoimintaa ohjaa ensisijaisesti laki kotoutumisen edistämisestä (1386/2010), ns. 

kotoutumislaki. Lain tarkoituksena on tukea ja edistää kotoutumista ja maahanmuuttajan 

mahdollisuutta osallistua aktiivisesti suomalaisen yhteiskunnan toimintaan. Lisäksi lain 

tarkoituksena on edistää tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta sekä myönteistä vuorovaikutusta eri 

väestöryhmien kesken. Kotoutumisen ja työllistymisen nopeuttamiseksi laissa säädetään 

kotoutumisen alkuvaiheen palveluista. Lakia on muutettu 1.1.2023 alkaen vastaamaan 

kotouttamisen uudistunutta toimintaympäristöä, jossa aiemmin kunnan vastuulle kuuluneet 

kotouttamisen tehtävät jakautuvat kuntien ja hyvinvointialueiden kesken. Toisen lakimuutoksen 
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johdosta 1.3.2023 alkaen kotikunnan saaneet tilapäistä suojelua saavat henkilöt ovat 

kotoutumislain korvausten, kuntaan osoittamisen ja alaikäisenä ilman huoltajaa tulleiden 

palveluiden piirissä.  

 

Kotoutumislaissa määritellään maahanmuuttajien kotoutumista edistävät toimenpiteet, joista 

kunnan toimintojen osalta keskeisiä ovat: 

 

Kotoutumista edistävien toimenpiteiden järjestäminen (6 §) 

Kotoutumista edistäviä toimenpiteitä ja palveluja järjestetään osana kunnallisia peruspalveluja, […] sekä 

muina kotoutumista edistävinä toimenpiteinä. 

 

Perustieto suomalaisesta yhteiskunnasta (7 §) 

Maahanmuuttajalle annetaan tietoa hänen oikeuksistaan ja velvollisuuksistaan suomalaisessa työelämässä 

ja yhteiskunnassa. Lisäksi maahanmuuttajalle annetaan tietoa palvelujärjestelmästä ja tämän luvun 

mukaisista kotoutumista edistävistä toimenpiteistä. 

 

Ohjaus ja neuvonta (8 §) 

Kunnan, työ- ja elinkeinotoimiston sekä muiden viranomaisten on annettava maahanmuuttajalle 

asianmukaista ohjausta ja neuvontaa kotoutumista edistävistä toimenpiteistä ja palveluista sekä 

työelämästä. 

 

Alkukartoitus (9 §) 

Alkukartoituksessa arvioidaan alustavasti maahanmuuttajan työllistymis-, opiskelu- ja muut 

kotoutumisvalmiudet sekä kielikoulutuksen ja muiden kotoutumista edistävien toimenpiteiden ja palvelujen 

tarpeet. Alkukartoituksessa selvitetään tätä tarkoitusta varten tarvittavassa laajuudessa maahanmuuttajan 

aikaisempi koulutus, työhistoria, kielitaito sekä tarvittaessa muut työllistymiseen ja kotoutumiseen 

vaikuttavat seikat. 

 

Kotoutumissuunnitelma (11 §) 

Kotoutumissuunnitelma on maahanmuuttajan yksilöllinen suunnitelma niistä toimenpiteistä ja palveluista, 

joiden tarkoituksena on tukea maahanmuuttajan mahdollisuuksia hankkia riittävä suomen tai ruotsin kielen 

taito sekä muita yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittavia tietoja ja taitoja sekä edistää hänen 

mahdollisuuksiaan osallistua yhdenvertaisena jäsenenä yhteiskunnan toimintaan. 

 

Kunnan tehtävät (30 §) 

Kunnalla on yleis- ja yhteensovittamisvastuu maahanmuuttajien kotouttamisen kehittämisestä sekä sen 

suunnittelusta ja seurannasta paikallistasolla. 

Kunnan on huolehdittava siitä, että kunnan palvelut soveltuvat myös maahanmuuttajille. Lisäksi kunnan on 

huolehdittava siitä, että maahanmuuttajille tässä laissa tarkoitetut toimenpiteet ja palvelut järjestetään 

sisällöltään ja laajuudeltaan sellaisina kuin kunnassa esiintyvä tarve edellyttää. 

Kunnan on huolehdittava oman henkilöstönsä osaamisen kehittämisestä kotouttamisessa. 

Maahanmuuttajille tarkoitettuja toimenpiteitä ja palveluja voidaan järjestää myös kuntien välisenä 

yhteistyönä. 
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KOTO24 -uudistus 

Voimassa oleva laki kotoutumisen edistämisestä uudistetaan (kotoutumislain kokonaisuudistus, 

KOTO24 -uudistus) yhdessä työvoimapalvelu-uudistuksen (TE2024 -uudistus) kanssa. Molemmat 

lakiuudistukset tulevat voimaan 1.1.2025 ja lisäävät merkittävästi kuntien vastuuta kotoutumisen 

edistämisessä. Uudistusten myötä kaikki TE-toimiston vastuulla toistaiseksi olevat kotoutumisen 

edistämisen tehtävät siirtyvät kuntien vastuulle (kuntien nykyisten vastuiden lisäksi), samoin kuin 

julkiset työvoimapalvelut. KOTO24 -uudistus tulee vaikuttamaan kuntien tehtäviin merkittävästi ja 

uudistukseen tulee valmistautua suunnitelmallisesti ja tehdä yhteistyötä muiden Turun seudun 

kuntien kanssa mahdollisten yhteisten toimintojen tai toimintatapojen kehittämiseksi.  

Kotoutumislain uudistuksella pyritään ”nopeuttamaan ja tehostamaan maahanmuuttajien 

kotoutumista ja työllistymistä parantamalla ohjauksen ja neuvonnan saatavuutta, nopeuttamalla 

palveluihin pääsyä, tavoittamalla maahanmuuttajia palveluihin nykyistä kattavammin 

maahanmuuton alkuvaiheessa sekä kehittämällä kotoutumisen alkuvaiheen palveluita 

kokonaisvaltaisesti. […] Kunnan vastuuta kotoutumisen edistämisestä lisättäisiin ja kunnalle 

säädettäisiin tehtäväksi laatia osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arviointi sekä 

kotoutumissuunnitelmat sekä työttömiksi työnhakijoiksi ilmoittautuneille että työvoiman 

ulkopuolella oleville maahanmuuttajille” (HE 208/2022 vp). 

 

2.2. VALTION KOTOUTTAMISOHJELMA 
 

Kotoutumislain mukaan valtioneuvosto päättää valtakunnallisesta kotouttamisen kehittämisestä 

laatimalla kotouttamisen tavoitteet sisältävän valtion kotouttamisohjelman neljäksi vuodeksi 

kerrallaan. Valtion kotoutumisohjelma 2020–2023 korvattiin Valtioneuvoston selonteolla 

kotoutumisen edistämisen uudistamistarpeista.  

Kotoutumisen uudistamistarpeita käsittelevän selonteon tarkoituksena on luoda suuntaviivoja 

kotoutumisen edistämisen kehittämiseksi siten, että kasvavan maahanmuuttajaväestön osallisuus 

yhteiskunnassa voidaan varmistaa ja yhteiskunnan isoihin murroksiin kuten työikäisen väestön 

vähenemiseen vastaamisessa hyödyntää myös maahanmuuttajien osaamista. Tämä edellyttää, että 

maahanmuuttajat pysyvät mukana isoissa muutoksissa, kuten työn murroksessa ja 

tietoyhteiskuntakehityksessä, sekä yhteiskunnallisen polarisaation ehkäisemistä. Selonteon 

esityksillä vastataan keskeisiin toimintaympäristön muutoksiin ja kotoutumisen edistämisen 

tunnistettuihin kehittämiskohteisiin. 

Keskeiset selonteossa esitettävät uudistukset ovat: 

• Kotoutumisen alkuvaiheen tehostamiseksi valmisteltava kotoutumisohjelma (selonteon 

luku 11); Kotoutumisohjelmaa koskevilla esityksillä selkeytetään kotoutumisen alkuvaihetta 

sekä tuetaan kotoutumisen tarve- ja työelämälähtöisyyttä. Lisäksi kotoutumisohjelmalla 

edistetään kotoutumista edistävien palveluiden nykyistä parempaa saatavuutta ja 

toimivuutta sekä sujuvia siirtymiä erityisistä kotoutumispalveluista työelämään, 

koulutukseen ja muihin palveluihin. 
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• Peruspalveluiden ja yleisen koulutusjärjestelmän kehittäminen vastaamaan entistä 

paremmin myös maahanmuuttajien tarpeisiin (selonteon luvut 8, 12, 13 ja 14); Yleistä 

palvelu- ja koulutusjärjestelmää koskevilla esityksillä parannetaan yhteiskunnan kykyä 

vastata maahanmuuttajaväestön tarpeisiin ja mahdollisuuksia hyödyntää kaikille 

suunnattuja palveluita maahanmuuttajien kotoutumisen ja työllistymisen tukena. 

• Ohjauksen ja neuvonnan vakinaistaminen ja vahvistaminen kaikille Suomeen muuttaneille 

maahanmuuton perusteesta, elämäntilanteesta tai maassa asutusta ajasta riippumatta (luku 

10); Esityksellä vahvistetaan tiedon lisääntymistä suomalaisen yhteiskunnan toiminnasta ja 

kaikkien kohderyhmien tavoittamista kotoutumista edistävään toimintaan ja 

tarkoituksenmukaisiin palveluihin. 

 

2.3. STRATEGISET TAVOITTEET JA TOIMENPITEET 
 

Varsinais-Suomen maahanmuuttostrategia 2020-luvulle julkaistiin 13.2.2020. Strategia on eri 

toimijoille annettava suositus siitä, millä keinoin maahanmuutto tukee Varsinais-Suomen kasvua ja 

kehittämistä kaikkia osapuolia hyödyttävänä kokonaisuutena. Uuden maahanmuuttostrategian 

tavoitteena on riittävän ja osaavan työvoiman saannin turvaaminen maakunnan työnantajille sekä 

toisaalta lisätä Varsinais-Suomen vetovoimaisuutta. Maahanmuuttostrategiassa on kolme 

päätavoitetta (taulukko 1). 

Naantalin kaupunkistrategia on hyväksytty kaupunginvaltuustossa 29.8.2022. Se ohjaa 

päätöksentekoa, johtamista ja käytännön toimintaa ja siinä määritellään kaupungin visio, arvot sekä 

strategian päämäärät. Kaupunkistrategiassa on kuusi strategista tavoitetta (taulukko 1). 

Naantalin kaupungin kotouttamispalveluiden strategiset tavoitteet ja keinot niiden toteuttamiseen 

pohjautuvat Varsinais-Suomen maahanmuuttostrategian päätavoitteisiin sekä Naantalin 

kaupunkistrategian painopisteisiin. Taulukossa 1 on esitelty em. strategioiden tavoitteet sekä 

kotouttamisohjelman mukaiset toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseen. 
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Taulukko 1. Strategiset tavoitteet ja toimenpiteet. 

Strateginen tavoite 
 

Kotouttamisohjelman toimenpide 

Varsinais-Suomen maahanmuuttostrategia 2020-
luvulle: 

 

Osaavan työvoiman saatavuuden varmistaminen 
 

Vetovoiman ja pitovoiman lisääminen 
 

Tehdään seudullista ja maakunnallista yhteistyötä 
osaavan ulkomaalaisen työvoiman saatavuuden 
varmistamiseksi. Edistetään jo maassa olevien 
maahanmuuttajien työllistymistä.  
 
TE24- ja KOTO24-uudistusten valmistelussa ja 
palveluiden suunnittelussa kiinnitetään huomiota em. 
toimenpiteiden toteutukseen. 
 
Veto- ja pitovoimaa lisätään sujuvalla ja 
asiakaslähtöisellä kotouttamistoiminnalla sekä 
Naantalin kaupungin laadukkailla peruspalveluilla. 

Hyvien väestösuhteiden edistäminen Tehdään tiivistä yhteistyötä kolmannen sektorin 
toimijoiden kanssa ja edistetään yhteisölähtöistä 
kotoutumista osallistumalla Yhteisölähtöisen 
kotoutumisen pilottihankkeeseen (ks. luku 6). 

Naantalin kaupunkistrategia 2026:  

Maltillinen kasvu Toteutetaan ELY-keskuksen kanssa laadittua sopimusta 
kuntaan osoittamisesta ja kotoutumisen edistämisestä. 
Vuonna 2023 tehdyn sopimuksen mukaan Naantalin 
kaupunki varautuu vuosittain ottamaan vastaan 5–10 
pakolaista. 

Elinkeinot TE24- ja KOTO24-uudistusten valmistelussa ja 
palveluiden suunnittelussa kiinnitetään huomiota 
maahanmuuttajien työllisyyden edistämiseen. 
 
Tehdään tiivistä yhteistyötä työllisyys- ja 
elinkeinopalveluiden, TE-toimiston sekä oppilaitosten 
kanssa maahanmuuttajien työllistymisen edistämiseksi 
esimerkiksi yhteisellä hanketoiminnalla. 
 
Tuetaan maahanmuuttajien työllistymistä yrittäjille 
myönnettävällä rekrytointituella (Rekrylisä). 

Sujuvat palvelut Sujuvat kotoutumista tukevat palvelut toteutetaan 
monituottajuusmallilla kustannustehokkaasti ja 
sopivalla resurssilla. Kuntien välistä yhteistyötä tehdään 
erityisesti Raision kaupungin kanssa 
(yhteistoimintasopimus laadittu vuonna 2022). 
Kolmannen sektorin palveluita hyödynnetään 
aktiivisesti. 

Perheystävällisyys Laadukas varhaiskasvatus ja opetus tukevat 
maahanmuuttajalasten kotoutumista. Huomioidaan 
maahanmuuttajien kielelliset ja kulttuurilliset 
erityistarpeet näissä palveluissa. 

Hyvinvointi ja terveys Kuntalaisten terveyttä ja hyvinvointia edistetään 
monipuolisilla kulttuurin ja vapaa-ajan palveluilla. 
Kannustetaan ja tuetaan maahanmuuttajia 
osallistumaan kulttuuri- ja vapaa-aika-palveluihin. 

Saaristokaupunki Pyritään tarjoamaan maahanmuuttajille 
asumisvaihtoehtoja joka puolelta Naantalia, myös 
saaristosta. 
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3. MAAHANMUUTON TILANNE 
 

Maahanmuuttajataustaisen väestön jakautuminen vaihtelee alueittain Suomen sisällä. Vuonna 

2021 Suomen väestöstä oli ulkomaalaistaustaisia hieman alle 470 000 eli 8,5 prosenttia. Selvästi 

koko maan keskiarvoa enemmän ulkomaalaistaustaisia asui Ahvenanmaalla, 17,3 prosenttia, ja 

Uudellamaalla, 15,7 prosenttia. Ulkomaalaistaustaisista yli puolet asui Uudellamaalla. Myös 

Varsinais-Suomessa ulkomaalaistaustaisia asui suhteellisesti hieman enemmän kuin koko maassa 

keskimäärin. Suhteellisesti pienin ulkomaalaistaustaisten osuus oli Etelä-Pohjanmaalla, 2,7 

prosenttia. 

Kun väestöosuuksia tarkastellaan kunnittain, vuonna 2021 ulkomaalaistaustaisten osuus oli suuri 

erityisesti 

• monissa Ahvenanmaan kunnissa 

• pääkaupunkiseudulla 

• Närpiössä 

• Pohjanmaan Korsnäsissä 

• Turussa 

• Pietarsaaressa. 

(Tilastokeskus: Maahanmuuttajat väestössä.) 

 

Maahanmuutto Varsinais-Suomeen on kasvanut melko tasaisesti 1990-luvulta. Maahanmuutto on 

keskittynyt Turkuun ja Turun seudulle sekä Saloon. Viime vuosien aikana maahanmuutto on 

lisääntynyt myös Vakka-Suomessa, jonne on syntynyt paljon uusia työpaikkoja. Varsinais-Suomeen 

muutetaan ulkomailta perhesyiden, työn, opiskelun ja humanitääristen syiden vuoksi. Alueella on 

suuria kansainvälisiä työnantajia, joista suurimpia ovat telakka Turussa ja autotehdas 

Uudessakaupungissa. Varsinais-Suomessa on tarjolla myös runsaasti maaseudun kausitöitä, joihin 

tulee työvoimaa ulkomailta. Alueen kahdessa yliopistossa ja kahdessa ammattikorkeakoulussa on 

myös englanninkielisiä koulutusohjelmia, joihin hakeutuu opiskelijoita ulkomailta. Turussa ja Salossa 

on vastaanottokeskukset. Turussa toimii myös perheryhmäkoti, jossa asuu alaikäisiä, ilman 

huoltajaa maahan tulleita nuoria, jotka ovat saanet turvapaikan. (Kotoutuminen.fi.) 

Koko maan ja Varsinais-Suomen keskiarvoihin verrattuna Naantalissa on huomattavan vähän 

maahanmuuttajia suhteessa väestöön. Naantalin väestöstä 2,1 % on maahanmuuttajia, kun 

maakunnan keskiarvo on 5,6 %. Varsinais-Suomessa kunnan väkilukuun suhteutettuna eniten 

maahanmuuttajia on Laitilassa (9,0 %), Turussa (8,2 %) ja Oripäässä (7,4 %). Maakunnassa vain 

kuudessa kunnassa on suhteellisesti vähemmän maahanmuuttajia kuin Naantalissa. (Kuvio 1.) 

Ulkomaan kansalaisten osuus väestöstä on kasvanut melko tasaisesti Varsinais-Suomessa vuosina 

2017–2022, joskin kasvu on hieman kiihtynyt vuonna 2022. Turun lähikunnissa (Kaarina, Raisio, Lieto 

ja Naantali) maahanmuuttajien osuuden kasvu on viime vuosina ollut suurinta Raisiossa. Kaarinassa, 

Liedossa ja Naantalissa kasvu on ollut hyvin vähäistä. Naantalissa vuosittainen kasvu on viimeisen 

kuuden vuoden aikana ollut keskimäärin 0,1 prosenttiyksikköä vuodessa, eli keskimäärin 22 

henkilöä. Vuonna 2022 tilastollisesti merkitsevää kasvua ei ole ollut Naantalissa. (Kuvio 2.) 
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Kuvio 1. Ulkomaan kansalaisten %-osuus väestöstä vuonna 2022. (Lähde: Tilastokeskus, Väestörakenne) 

 

 

 

 

Kuvio 2. Ulkomaan kansalaisten %-osuus väestöstä vuosina 2017-2022. (Lähde: Tilastokeskus, Väestörakenne) 
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4. NAANTALIN KAUPUNGIN PALVELUT 
 

Vain maahanmuuttajille tarkoitettujen, kotoutumisen alkuvaiheen palveluiden lisäksi 

maahanmuuttajat käyttävät muita kunnan peruspalveluita. Kunnan on huolehdittava siitä, että 

kunnan palvelut soveltuvat myös maahanmuuttajille (laki kotoutumisen edistämisestä 1386/2010, 

30 §).  

 

4.1. KOTOUTUMISEN ALKUVAIHEEN PALVELUT MAAHANMUUTTAJILLE 
 

Naantalin kaupungin kotoutumispalvelut kuuluvat 1.1.2023 alkaen työllisyyspalveluiden 

tulosalueelle ja kotoutumisen alkuvaiheen palvelukokonaisuudesta vastaa työllisyyspäällikkö. 

Hyvinvointialueuudistuksen myötä aiemmin kunnan vastuulle kuuluneet kotouttamistehtävät 

jakautuvat kunnan ja hyvinvointialueen kesken. Hyvinvointialue vastaa sosiaali- ja 

terveyspalveluiden järjestämisestä ja kunta vastaa sille kotoutumislaissa määritellyistä tehtävistä 

sekä kiintiöpakolaisten vastaanottoon liittyvistä tehtävistä.  

Naantalin kaupunki on sopinut maahanmuuttajien kotouttamisen järjestämisestä yhteistoiminnassa 

Raision kaupungin kanssa. Sopimus on hyväksytty Naantalin kaupunginvaltuustossa 12.12.2022 ja 

sen mukaan Naantalin kaupunki antaa kotoutumislain mukaiset asiakaspalvelutehtävät sekä muita 

kotouttamiseen liittyviä tehtäviä Raision kaupungin viranhaltijan hoidettavaksi (kuntalain 54 §:n 

mukaisesti). Yhteistoimintasopimuksen tarkoituksena on toteuttaa seudullisesti yhtenäistä ja 

laadukasta maahanmuuttajien kotouttamistoimintaa Naantalissa ja Raisiossa. Toiminnan riittävän 

resurssin turvaamiseksi Raision kaupunki on perustanut uuden maahanmuuttokoordinaattorin 

viran 1.1.2023 alkaen, jonka työpanos jakautuu Naantaliin 50 % ja Raisioon 50 % tehtävään 

kotouttamistyöhön. Maahanmuuttokoordinaattori vastaa ensisijaisesti maahanmuuttajien kanssa 

tehtävästä asiakastyöstä sekä palveluiden järjestämisestä ja yhteensovittamisesta. 

Naantalin kaupungissa toimii säännöllisesti kokoontuva KOTO-työryhmä, jonka tarkoituksena on 

seurata maahanmuuton ja kotoutumisen tilannetta Naantalissa sekä suunnitella ja sovittaa yhteen 

eri toimijoiden kotoutumista tukevia palveluita. Työryhmässä on edustus Naantalin kaupungin 

kotoutumis-, työllisyys-, elinkeino- ja sivistyspalveluista, Varhan työikäisten palveluista, 

perhepalveluista ja terveyspalveluista sekä Naantalin Vuokratalot Oy:stä. Laajennettuun KOTO-

työryhmään voidaan kutsua tarvittaessa alueen kolmannen sektorin toimijoita sekä muita 

yhteistyökumppaneita kuten TE-toimisto, ELY-keskus, Kela tai Raision seudun 

koulutuskuntayhtymä. 

 

➢ Kotoutumisen alkuvaiheen palvelukokonaisuudesta vastaa työllisyyspäällikkö. Palveluiden 

järjestämisestä ja toteuttamisesta vastaa maahanmuuttokoordinaattori. 
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4.1.1. ENNEN KUNTAAN SAAPUMISTA 
 

Pakolaisten kuntaan osoittamista koordinoi ELY-keskus. Naantalin kaupunki on varautunut 

vuosittain ottamaan vastaan 5–10 pakolaista (kiintiöpakolaisia ja ilman huoltajaa olevia lapsia). 

Sijoitettavista pakolaisista sovitaan aina tapauskohtaisesti ELY-keskuksen ja kaupungin kesken. 

Naantalin kaupunki arvioi mahdollisuuksiaan tarjota ELY-keskuksen ehdottamille pakolaisille 

soveltuvat kotoutumista edistävät palvelut. Arviointiin osallistuvat kaupungin edustajat 

kotoutumispalveluista ja sivistyspalveluista (sekä tarvittaessa muilta toimialoilta). Lisäksi Varsinais-

Suomen hyvinvointialuetta kuullaan ennen päätöksen tekoa, jotta varmistutaan siitä, että 

pakolaisille järjestyy nopeasti tarvittavat sosiaali- ja terveyspalvelut. 

Naantalin kaupunki vastaa pakolaisten asumisen järjestämisestä, joten myös asuntotarjonnan 

tilanne selvitetään ennen kuin kuntaan muuton päivä sovitaan. Tarvittaessa Naantalin kaupunki 

myös kalustaa asunnon välttämättömin osin ennen pakolaisen saapumista. 

 

➢ Kuntaan saapumisen sopimisesta vastaa työllisyyspäällikkö ja kuntaan saapumiseen 

liittyvistä valmisteluista vastaa maahanmuuttokoordinaattori.  

 

4.1.2. OHJAUS JA NEUVONTA 
 

Maahanmuuttajien alkuvaiheen ohjauksella ja neuvonnalla pyritään vastaamaan 

maahanmuuttajien erityistarpeisiin sekä edistämään maahanmuuttajien mahdollisimman nopeaa 

kotoutumista. Henkilökohtainen ohjaus ja neuvonta keskittyvät moniin asioihin, kuten 

suomalaisessa yhteiskunnassa toimimiseen, asumiseen, viranomaisasiointiin ja moniin muihin 

arkisiin asioihin.  

 

➢ Ohjauksesta ja neuvonnasta vastaa ensisijaisesti maahanmuuttokoordinaattori, mutta 

ohjaus ja neuvonta kuuluvat myös muiden kunnan peruspalveluiden tehtäviin. 

 

Alkuvaiheen ohjauksessa ja neuvonnassa hyödynnetään yhteisölähtöisen kotoutumisen 

menetelmää. Menetelmän ajatuksena on, että kiintiöpakolaiselle valitaan noin viiden hengen 

kummiryhmä, joka osallistuu 1–2 vuoden ajan tämän kotouttamiseen. Ryhmä voi auttaa 

kiintiöpakolaista esimerkiksi alkuvaiheen asettumisessa, sosiaalisten verkostojen löytämisessä, 

tulevaisuuden suunnittelussa, kieliopinnoissa sekä opiskelu- ja työpaikan löytämisessä. Tarkoitus on 

näin nopeuttaa ja parantaa kiintiöpakolaisten kotoutumista. SPR:n toteuttama Yhteisölähtöisen 

kotoutumisen pilotti -hanke tähtää em. toimintatavan kehittämiseen. Naantalin kaupunki osallistuu 

hankkeeseen ja sen pilotointiin. 

 

➢ Pilottihankkeen yhteyshenkilöinä toimivat työllisyyspäällikkö sekä maahanmuutto-

koordinaattori. 
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4.1.3. ALKUKARTOITUS JA KOTOUTUMISSUUNNITELMA 
 

Alkukartoitukseen sisältyy alkuhaastattelu ja tarvittaessa tarkentavia toimenpiteitä. Alkuhaastattelu 

tehdään kaikille alkukartoitukseen osallistuville ja siinä selvitetään seuraavat maahanmuuttajan 

yleiset kotoutumisvalmiudet: luku- ja kirjoitustaito, suomen ja ruotsin kielen taito, opiskelutaidot ja 

-valmiudet, aikaisempi koulutus ja työkokemus, erityistaitoihin liittyvä osaaminen sekä muut 

vahvuudet, omat työllistymis- ja koulutustoiveet sekä elämäntilanne ja siitä johtuvat palvelutarpeet. 

Kotoutumislain 10 §:ssä on määritetty TE-toimiston ja kunnan menettely ja vastuunjako 

alkukartoituksen järjestämisessä. Lainkohdan mukaan kunta käynnistää alkukartoituksen 

maahanmuuttajalle, joka saa muuten kuin tilapäisesti toimeentulotukea. Kunta voi käynnistää 

alkukartoituksen myös sitä pyytävälle maahanmuuttajalle, jos tämän arvioidaan sitä tarvitsevan. 

Hyvinvointialue voi osallistua alkukartoituksen laatimiseen silloin, kun maahanmuuttajan 

kotoutumisen edistäminen edellyttää kunnan tai TE-toimiston sekä hyvinvointialueen 

järjestämisvastuulle kuuluvien tarkoitettujen palvelujen yhteensovittamista. 

Kotoutumissuunnitelma on maahanmuuttajan yksilöllinen suunnitelma niistä toimenpiteistä ja 

palveluista, joiden tarkoituksena on tukea maahanmuuttajan mahdollisuuksia hankkia riittävä 

suomen tai ruotsin kielen taito sekä muita yhteiskunnassa ja työelämässä tarvittavia tietoja ja taitoja 

sekä edistää hänen mahdollisuuksiaan osallistua yhdenvertaisena jäsenenä yhteiskunnan 

toimintaan. Kunnan tehtävänä on järjestää kotoutumissuunnitelma maahanmuuttajalle, joka saa 

muuten kuin tilapäisesti toimeentulotukea. Tarvittaessa kotoutumissuunnitelma voidaan laatia 

yhteistyössä Varhan kanssa, mikäli kotoutumissuunnitelman yhteydessä on tarve suunnitella myös 

sosiaali- ja terveyspalveluita.  Työvoimaan kuuluvien maahanmuuttajien kotoutumissuunnitelman 

laatimisesta vastaa TE-toimisto. Kunta voi pyynnöstä osallistua myös työvoimaan kuuluvien 

kotoutumissuunnitelmien laadintaan.  

Kotoutumissuunnitelma laaditaan aina kaupungin ja Varhan yhteistyönä, kun kyseessä on 

(työvoiman ulkopuolella oleva) kiintiöpakolainen, ilman huoltajaa maahan tullut lapsi tai muuten 

haavoittuvassa asemassa oleva henkilö. 

 

➢ Kunnan alkukartoituksen ja kotoutumissuunnitelman laadinnasta vastaa maahanmuutto-

koordinaattori. 

 

4.1.4. ASUMINEN 
 

Kunnan tehtävänä on kansainvälistä suojelua saavien asumisen järjestäminen ja siihen liittyvä 

ohjaus ja neuvonta. Naantaliin kuntapaikalle tuleville pakolaisille pyritään järjestämään soveltuva 

asuminen mahdollisimman nopeasti. Tavoitteena on, että asumisen osalta löydetään heti pysyvä 

ratkaisu, (asunnon koko ja sijainti ovat soveltuvat) eikä väliaikaisratkaisua. 

Maahanmuuttokoordinaattori tekee yhteistyötä Naantalin Vuokratalot Oy:n kanssa soveltuvan 

asunnon löytymiseksi. Myös Naantalin kaupungin omistamia asuntoja voidaan vuokrata pakolaisille 
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mahdollisuuksien mukaan. Tavoitteena on mahdollisuuksien mukaan järjestää maahanmuuttajille 

asuntoja koko Naantalin alueelta, myös saaristosta.  

Maahanmuuttokoordinaattori tekee tarvittaessa kuntaan muuttaneiden luo kotikäynnin pian 

kuntaan muuton jälkeen. Näillä käynneillä pyritään varmistamaan, että uudet asukkaat osaavat 

toimia uudessa asuinympäristössä ja ymmärtävät asumiseen liittyvät käytännöt ja järjestyssäännöt. 

Asumisen ohjausta ja neuvontaa annetaan myös tarpeen mukaan myöhemmin lisää. 

 

➢ Asumisen järjestämisestä vastaa maahanmuuttokoordinaattori. 

 

4.2. SIVISTYS- JA VARHAISKASVATUSPALVELUT 
 

4.2.1. VARHAISKASVATUS JA ESIOPETUS 
 

Naantalissa on 13 kunnallista päiväkotia, joista yksi tarjoaa ympärivuorokautista varhaiskasvatusta. 

Päivittäinen varhaiskasvatus järjestetään perheiden tarpeen mukaan. 

Varhaiskasvatuspaikkaa tulee hakea viimeistään 4 kuukautta ennen varhaiskasvatustarpeen 

alkamista. Varhaiskasvatuspaikat myönnetään perheille yhdenvertaisten periaatteiden mukaan. 

Kunnallinen varhaiskasvatus - Suomi.fi 
(https://www.suomi.fi/palvelut/kunnallinen-varhaiskasvatus-naantalin-kaupunki/f7dfce01-2b3b-4dda-95c6-

92213fbabd1e) 

 

Esiopetusta annetaan esiopetussuunnitelman mukaisesti vähintään 700 tuntia kouluvuoden aikana. 

Esikoulun tehtävä on valmistaa lasta tulevaan peruskouluun; kehittää kouluvalmiuksia ja edistää 

lapsen oppimista. Lisäksi varhaiskasvatuksessa tulevaisuuden suunta on vahvistaa eri-ikäisten 

pedagogiikkaa. Muun muassa näistä lapsilähtöisistä syistä Naantalissa pyritään vahvistamaan 

esikoulun ja perusopetuksen yhteistyötä. Esiopetusryhmät pyritään muodostamaan kokonaisiksi 

erillisiksi oppimisryhmiksi sekä toiminta toteuttamaan fyysisesti koulujen yhteydessä. Näin lasten 

on helppo jo konkreettisestikin tutustua koulumaailmaan.  

Perustietoa esiopetuksesta | Naantali 
(https://www.naantali.fi/fi/kasvatus-ja-koulutus/esiopetus/perustietoa-esiopetuksesta) 

 

Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa lapset ja perheet tulevat kohdatuiksi ja kohdelluiksi 

yhdenvertaisina riippumatta sukupuolesta, perhesuhteista, katsomuksesta, vakaumuksesta, 

kielestä, mielipiteestä, kansallisuudesta, etnisestä taustasta, vammaisuudesta ja terveydentilasta.   

Ammatillinen, avoin ja kunnioittava suhtautuminen monimuotoisiin perheisiin ja perheiden erilaisiin 

kieliin, kulttuureihin, katsomuksiin ja uskontoihin, perinteisiin sekä kasvatusnäkemyksiin luo 

edellytyksiä hyvälle kasvatusyhteistyölle. Lasten perheidentiteettiä ja perhesuhteita tuetaan siten, 

että jokainen lapsi voi kokea oman perheensä arvokkaaksi. 

https://www.suomi.fi/palvelut/kunnallinen-varhaiskasvatus-naantalin-kaupunki/f7dfce01-2b3b-4dda-95c6-92213fbabd1e
https://www.naantali.fi/fi/kasvatus-ja-koulutus/esiopetus/perustietoa-esiopetuksesta


12 
 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajat osallistuvat maahanmuuttajataustaisten lasten 

varhaiskasvatuksen suunnitteluun. Yhdessä vanhempien kanssa tutustutaan eri kulttuurien 

perinteisiin ja varhaiskasvatuksessa kunnioitetaan vanhempien vakaumusta mm. 

katsomuskasvatuksessa. Jotta yhteistyö eri kulttuuri- ja kielitaustaisten perheiden kanssa sujuisi 

mahdollisimman hyvin, on varhaiskasvatuksen henkilöstön ja vanhempien välisissä keskusteluissa 

mahdollisuus käyttää tulkkipalveluita. Varhaiskasvatus toteutetaan inkluusion periaatteen 

mukaisesti siten, että lapsen mahdollisesti tarvitsema tuki järjestetään siinä toimintaympäristössä, 

johon hänelle on tehty varhaiskasvatussijoitus.  

Vuosittainen tarve ns. valmistavaan opetukseen (Valmo) esiopetuksessa kartoitetaan yhdessä 

perusopetuksen kanssa. Maahanmuuttajataustaiset lapset voivat osallistua joko esiopetukseen tai 

perusopetukseen valmistavaan opetukseen tai molempiin. 

Tarvittaessa varhaiskasvatus tekee yhteistyötä Varhan, neuvolan ja sosiaalitoimen kanssa 

maahanmuuttotaustaisten lasten varhaiskasvatuksen järjestämiseksi. 

 

➢ Kunnallisesta varhaiskasvatustoiminnasta vastaa varhaiskasvatuksen johtaja. 

 

4.2.2. PERUSOPETUS 
 

Naantalin perusopetuksella on sekä kasvatus- että opetustehtävä. Tavoitteena on tukea oppilaiden 

kasvua ihmisinä ja yhteiskunnan jäseninä, sekä opettaa tarpeellisia tietoja ja taitoja. Perusopetus on 

maksutonta, kestää yhdeksän vuotta ja se on tarkoitettu lapsille, jotka ovat iältään 7–16-vuotiaita. 

Opetusryhmät muodostetaan vuosiluokittain. Kuuden ensimmäisen vuoden aikana opetusta antaa 

yleensä luokanopettaja, joka opettaa kaikkia tai useimpia aineita. Kolmen ylimmän luokan opetus 

on tavallisesti aineenopetusta, jolloin eri oppiaineita opettavat aineenopettajat. 

Naantalissa ei ole varsinaista koulupiirijakoa. Alakoulujen oppilaat otetaan kouluihin 

lähikouluperiaatteella. Naantalissa on seitsemän alakoulua, yksi yhtenäiskoulu sekä kaksi yläkoulua. 

Oppilaita perusopetuksessa on noin 2000. 

Naantalin perusopetuksessa on myös mahdollisuus opiskella painottaen englannin kieltä, liikuntaa 

sekä luonnontieteitä ja matematiikkaa. Lisäksi yläkoululla toimii joustavan perusopetuksen luokka. 

Perusopetus - Suomi.fi 
(https://www.suomi.fi/palvelut/perusopetus-naantalin-kaupunki/e45cae1e-dfbc-44eb-b57b-ef73f21b38c4) 

 

Maahanmuuttajataustaisille lapsille on mahdollisuus 10 kuukauden mittaiseen valmentavan 

opetuksen (Valmo) jaksoon. Valmo voidaan järjestää Naantalin omassa valmo-ryhmässä tai ostaa 

palvelu naapurikunnista. Valmo-opetusta annetaan myös integroiden yleisopetuksen ryhmään. 

Naantalissa maahanmuuttajataustaiset lapset sijoittuvat oman asuinalueensa kouluun ja heidät 

integroidaan suoraan kotiluokkiinsa. Maahanmuuttajaoppilaalle laaditaan yhteistyössä vanhempien 

kanssa henkilökohtainen oppimissuunnitelma, jossa otetaan huomioon oppilaan lähtökohta, aiempi 

koulunkäyntihistoria ja oppimistarpeet. 

https://www.suomi.fi/palvelut/perusopetus-naantalin-kaupunki/e45cae1e-dfbc-44eb-b57b-ef73f21b38c4
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Naantalissa opetetaan lähiopetuksena Evankelis-luterilaista uskontoa. Muiden uskontojen opetusta 

on mahdollista järjestää etäopetuksena. 

 

➢ Perusopetuksen toteutuksesta vastaa sivistysjohtaja. 

 

Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminta 

Aamu- ja iltapäivätoiminta tarjoaa lapsille turvallista ja virikkeellistä toimintaa koulutetun 

henkilöstön valvonnassa. Toiminta on maksullista ja sisältää ohjatun toiminnan lisäksi iltapäivällä 

tarjottavan välipalan. Lapset ovat vakuutettuja. 

Naantali järjestää perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoimintaa 1. ja 2. -luokkalaisille sekä kaikkien 

vuosiluokkien erityistä tukea saaville oppilaille. 

Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminta - Suomi.fi 
(https://www.suomi.fi/palvelut/perusopetuksen-aamu-ja-iltapaivatoiminta-naantalin-kaupunki/3d7ef99e-b375-4ddc-

b185-0267e83e483c) 

 

➢ Aamu- ja iltapäivätoiminnasta vastaa vapaa-aikapalvelupäällikkö. 

 

4.2.3. PERUSOPETUKSEN JÄLKEINEN KOULUTUS 
 

Naantalin lukio 

Toisen asteen oppilaitoksena Naantalissa toimii Naantalin lukio. Naantalin lukio on yleislukio, jonka 

upeissa tiloissa ja kannustavassa ilmapiirissä lukiolaisilla on erinomaiset mahdollisuudet niin 

itsenäiseen kuin vuorovaikutukselliseen työskentelyyn ja tieteelliseen ajatteluun. 

Matkailualaan perehdyttävät opinnot ovat Naantalin lukion oma paikallinen erityispiirre. Laajojen 

reaaliaineiden ja matemaattisten aineiden opintokokonaisuuksien rinnalla on mahdollista opiskella 

useita vieraita kieliä (englanti, saksa, ranska, espanja, venäjä). 

Naantalin lukiossa voi suorittaa kuvataiteen, liikunnan, median, musiikin sekä draaman ja teatterin 

valtakunnallisia lukiodiplomeja. 

Naantalin lukio - Suomi.fi 
(https://www.suomi.fi/palvelut/palvelupiste/naantalin-lukio-naantalin-kaupunki/abac25e1-bd15-4c1a-b22e-

9d9a705d9220) 

 

➢ Lukion toiminnasta vastaa lukion rehtori. 

 

Ammatilliset opinnot 

Naantalin lähin ammatillinen oppilaitos on Raision seudun koulutuskuntayhtymä (Raseko), joka 

järjestää perus-, ammatti- ja erikoisammattitutkintojen koulutuksia. Maahanmuuttajaoppilaat, 

joilla on riittävä kielitaito, voivat hakeutua toisen asteen oppilaitoksiin normaalisti yhteishaun tai 

https://www.suomi.fi/palvelut/perusopetuksen-aamu-ja-iltapaivatoiminta-naantalin-kaupunki/3d7ef99e-b375-4ddc-b185-0267e83e483c
https://www.suomi.fi/palvelut/palvelupiste/naantalin-lukio-naantalin-kaupunki/abac25e1-bd15-4c1a-b22e-9d9a705d9220
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jatkuvan haun kautta. Raseko järjestää myös tutkintokoulutukseen valmentavaa (TUVA) koulutusta. 

TUVA-koulutus on suunnattu sekä oppivelvollisille että aikuisille, jotka tarvitsevat valmiuksia ja/tai 

ohjauksellista tukea siirtyäkseen lukiokoulutukseen tai ammatilliseen koulutukseen.   

TUVA-koulutuksen yleisenä tavoitteena on saavuttaa sellaiset opiskeluvalmiudet, joiden avulla 

opiskelija voi hakeutua lukiokoulutukseen tai ammatilliseen koulutukseen ja suoriutua näistä 

opinnoista. Opiskeluvalmiuksilla voidaan tarkoittaa esimerkiksi opiskelu/tutkintokielen osaamista, 

soveltuvia opiskelutaitoja sekä elämänhallinnan taitoja. Lisäksi TUVA-koulutuksen 

aikana voi korottaa perusopetuksen arvosanoja, jos se on tarpeen halutun koulutuspaikan 

saamiseksi. Tämän lisäksi opiskelija voi suorittaa lukiokoulutuksen ja ammatillisen 

koulutuksen opintoja.  

Tutkintokoulutukseen valmentava koulutus (TUVA) - Raseko 
https://www.raseko.fi/koulutus/tutkintokoulutukseen-valmentava-koulutus-tuva/ 

 

4.2.3. OPISTOT 
 

Naantalin opisto 

Naantalin opisto antaa monipuolista yleissivistävää koulutusta, kuten taito- ja taideaineiden, 

kielten, tietotekniikan sekä avoimen yliopiston opetusta. Se on vapaan sivistystyön oppilaitos 

(kansalaisopisto), joka tarjoaa oppimis- ja harrastusmahdollisuuksia eri-ikäisille. 

Opistolla on Kanta-Naantalin lisäksi toimintaa myös koko Saaristo-Naantalin alueella eli 

Merimaskussa, Rymättylässä, Velkualla ja Livonsaaressa. Opiston yhteydessä toimii taiteen 

perusopetusta antava lasten ja nuorten kuvataidekoulu. 

Naantalin opisto tarjoaa: 

• Vireyttä vapaa-aikaan 

• Mukavaa vastapainoa työlle 

• Henkistä, fyysistä ja sosiaalista hyvinvointia 

• Oppimisen haasteita ja onnistumisen kokemuksia eri-ikäisille 

• Monipuolisia mahdollisuuksia itsensä kehittämiseen 

• Laadukasta opetusta ammattitaitoisten opettajien johdolla 

• Mielenkiintoista työtä opetusalalla 

Kansalaisopisto - Suomi.fi 
(https://www.suomi.fi/palvelut/kansalaisopisto-naantalin-kaupunki/4f328176-048c-4d47-95b2-c2a539f67f6d) 

 

  

https://www.raseko.fi/koulutus/tutkintokoulutukseen-valmentava-koulutus-tuva/
https://www.suomi.fi/palvelut/kansalaisopisto-naantalin-kaupunki/4f328176-048c-4d47-95b2-c2a539f67f6d
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Naantalin opisto toteuttaa suomen kielen koulutusta vieraskielisille. Suomen alkeet -kurssilla 

harjoitellaan puhumista, kuullun ymmärtämistä, lukemista, kirjoittamista sekä kielioppia ja 

sanastoa. Opetuskieli on suomi, apukielenä englanti. 

Naantalin opisto (opistopalvelut.fi) 

(https://uusi.opistopalvelut.fi/naantali/fi/) 

 

➢ Naantalin opiston toiminnasta vastaa opiston rehtori. 

 

Naantalin musiikkiopisto 

Naantalin Musiikkiopisto tarjoaa korkeatasoista ja monipuolista opetusta sekä on toiminta-

alueellaan musiikin opetuksesta vastaava oppilaitos. Vuonna 1972 perustettu musiikkiopisto on 

Naantalin kaupungin oppilaitos, jossa opiskelee yli 380 oppilasta Naantalista, Maskusta ja Raisiosta. 

Opetus antaa valmiuksia musiikin itsenäiseen harrastamiseen ja oppilaan tavoitteiden mukaiseen 

musiikkiopintojen jatkamiseen muilla koulutusasteilla. Tavoitteena on, että oppilas kehittää 

musiikillista osaamistaan ja iloitsee oppimisestaan. Musiikki on universaali kieli, jolloin 

musiikkiopiston tarjoamat opetuspalvelut sopivat hyvin kotouttamistoimintaan. Musiikkiharrastus 

tukee tutkimusten mukaan lapsilla myös lukemisen ja kielten oppimista. 

Tietoa musiikkiopistosta | Naantali 
(https://www.naantali.fi/fi/kasvatus-ja-koulutus/naantalin-musiikkiopisto/tietoa-musiikkiopistosta) 

 

Musiikkiopisto järjestää myös musiikkileikkikoulua eli muskaria Kalevanniemessä ja Merimaskussa. 

Opetus kestää koko lukuvuoden, mutta mukaan voi tulla myös kesken kauden, jos ryhmissä on tilaa. 

Musiikkileikkikoulu | Naantali 
(https://www.naantali.fi/fi/kasvatus-ja-koulutus/naantalin-musiikkiopisto/musiikkileikkikoulu) 

 

➢ Musiikkiopiston toiminnasta vastaa musiikkiopiston rehtori. 

 

4.3. VAPAA-AIKAPALVELUT 
 

4.3.1. NUORISOPALVELUT 
 

Naantalin nuorisotyöntekijät auttavat ja tukevat nuoria ja heidän vanhempiaan monissa asioissa, 

pienemmissä ja isommissa. Nuorisotyö järjestää nuorille ja nuorten kanssa laadukasta ja 

monipuolista toimintaa, harrastusmahdollisuuksia ja tapahtumia. 

Nuorisotyöntekijät auttavat harrastuksen haussa, työhakemuksen ja ansioluettelon tekemisessä, 

kulkevat rinnalla virastoihin, pohtivat kanssasi parisuhteen tai kaverisuhteiden koukeroita ja 

https://uusi.opistopalvelut.fi/naantali/fi/
https://www.naantali.fi/fi/kasvatus-ja-koulutus/naantalin-musiikkiopisto/tietoa-musiikkiopistosta
https://www.naantali.fi/fi/kasvatus-ja-koulutus/naantalin-musiikkiopisto/musiikkileikkikoulu
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neuvovat mahdollisuuksissa lähteä ulkomaille. Nuorisotyöntekijät ovat tavattavissa nuorisotaloilla, 

kouluissa, tapahtumissa ja kaduilla. 

Nuorisotyö koordinoi Naantalin Nuorisovaltuuston toimintaa. 

Nuorisotyö - Suomi.fi 

(https://www.suomi.fi/palvelut/nuorisotyo-naantalin-kaupunki/25b6bae1-fa45-4fe4-8ea1-36260c46b2ce) 

 

Etsivä nuorisotyö on tarkoitettu 15 - 29 -vuotiaille nuorille, jotka ovat jäämässä opiskelun tai 

työelämän ulkopuolelle, tai muuten kaipaavat tsemppiä, apua, neuvontaa ja ohjausta arjessaan. 

Etsivä nuorisotyöntekijä etsii ratkaisuja yhdessä nuoren kanssa nuoren kysymyksiin, ja on apuna 

tulevaisuuden suunnittelussa sekä ohjaa tarvittavien palvelujen piiriin. Etsivä nuorisotyöntekijä 

tapaa nuorta nuorelle sopivimmassa paikassa, kuten koulussa, toimistossa, kahvilassa tai virastossa. 

Etsivä nuorisotyöntekijä kulkee nuoren rinnalla ja tekee asioita nuoren kanssa. Tarvittaessa 

lähdetään asioimaan nuoren kanssa yhdessä eri palveluissa, kuten sosiaalitoimessa tai TE-

palveluissa. 

Etsivään nuorisotyöhön voi olla yhteydessä myös nuoren puolesta, jos uskot hänen hyötyvän 

palvelusta. Palvelu on maksutonta ja luottamuksellista. Etsivien palvelut perustuvat nuoren omaan 

vapaaehtoisuuteen. Ota rohkeasti yhteyttä! 

Etsivä nuorisotyö - Suomi.fi 

(https://www.suomi.fi/palvelut/etsiva-nuorisotyo-naantalin-kaupunki/228738ee-754a-49b7-8240-2b84c5ca2970) 

   

Naantalin kaupunki järjestää monipuolista harrastustoimintaa alakoulu-, yläkoulu- ja lukioikäisille 

lapsille ja nuorille. Lisäksi kouluikäisille järjestetään erityistä lomatoimintaa koulujen loma-aikoina. 

Sun harrastus - kouluikäisten harrastustoiminta | Naantali 

(https://www.naantali.fi/fi/kulttuuri-ja-vapaa-aika/sun-harrastus-kouluikaisten-harrastustoiminta.)   

 

➢ Nuorisopalveluista vastaa vapaa-aikapalvelupäällikkö. 

 

4.3.2. LIIKUNTAPALVELUT 
 

Naantalin kaupunki tarjoaa asukkailleen monipuolisia liikuntamahdollisuuksia ympäri vuoden niin 

sisällä kuin ulkona. Naantali sijaitsee merellisessä ja luonnonläheisessä ympäristössä, mikä tarjoaa 

monia mahdollisuuksia erilaisille liikuntamuodoille.   

Naantalissa on useita maksuttomia ulkoliikuntamahdollisuuksia, kuten ulkokuntoilulaitteita, 

kuntoportaita, leikkipuistoja, ulkoilu-, hiihto- ja luistelureittejä, luistelukenttiä, frisbeegolf-ratoja 

sekä skeittiparkki.  

Naantalin lähiliikuntapaikat mahdollistavat mielekkään ja monipuolisen liikkumisen ja urheilun. 

Kaupunkilaisten käytettävänä on lähiliikuntapaikkoja, joiden puitteissa pystyy harrastamaan monia 

https://www.suomi.fi/palvelut/nuorisotyo-naantalin-kaupunki/25b6bae1-fa45-4fe4-8ea1-36260c46b2ce
https://www.suomi.fi/palvelut/etsiva-nuorisotyo-naantalin-kaupunki/228738ee-754a-49b7-8240-2b84c5ca2970
https://www.naantali.fi/fi/kulttuuri-ja-vapaa-aika/sun-harrastus-kouluikaisten-harrastustoiminta
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lajeja, kuten koripalloa, juoksua, street workia, parkouria, kuntoilua, pesäpalloa ja jalkapalloa. 

Lisäksi tarjolla on muun muassa pulkkamäki, kiipeilypyramidi, BMX-rata sekä keinuja. 

Sisäliikunnan osalta kaupunkilaisten on mahdollista varata käyttöönsä useita liikuntatiloja erilaisiin 

liikkumistarkoituksiin. Lisäksi Naantalissa on kaupunkilaisten käytössä kaksi kuntosalia, jotka 

sijaitsevat Maijamäessä ja Rymättylässä. 

Liikuntapaikat ja ulkoilukohteet | Naantali 

(https://www.naantali.fi/fi/kulttuuri-ja-vapaa-aika/liikunta-ja-ulkoilu/liikuntapaikat-ja-ulkoilukohteet) 

 

Naantalin kaupunki on aktiivinen liikuttaja, ja kaupunki järjestää säännöllisesti erilaista ohjattua 

liikunta- ja harrastustoimintaa eri kohderyhmille. Lisäksi kaupungin liikuntapalvelut tarjoaa 

monipuolisia tapahtumia niin perheille, ala- ja yläkouluikäisille, lukioikäisille kuin aikuisille.  

Toimintaa ja tapahtumia | Naantali 

(https://www.naantali.fi/fi/kulttuuri-ja-vapaa-aika/liikunta-ja-ulkoilu/toimintaa-ja-tapahtumia) 

 

Naantalissa lapsia ja nuoria kannustetaan liikkumaan ja harrastamaan, minkä johdosta kaikille 

lapsille ja nuorille halutaan tarjota mielekäs harrastus. Naantalissa toimii Sun harrastus, joka tarjoaa 

erilaista toimintaa runsain mitoin. Lapsille ja nuorille järjestetään harrastekerhoja, parkouria, 

luonto- ja liikuntaseikkailuja, uimakursseja, tanssia ja paljon muuta. 

Sun harrastus alakoululaisille | Naantali 

(https://www.naantali.fi/fi/kulttuuri-ja-vapaa-aika/sun-harrastus-kouluikaisten-toimintaa/sun-harrastus-

alakoululaisille) 

 

Erilaisten harrastus- ja liikuntamahdollisuuksien lisäksi naantalilaisille 7.–8.-luokkalaisille sekä 

syksystä 2023 alkaen 9.-luokkalaisille on tarjolla Nuorisopassi, jolla saa maksuttomia etuja ja 

alennuksia erilaisista palveluista. 

Nuorisopassi ja Nuorisokortti | Naantali 

(https://www.naantali.fi/fi/kulttuuri-ja-vapaa-aika/nuorten-palvelut/nuorisopassi-ja-nuorisokortti) 

 

➢ Liikuntapalveluista vastaa liikuntapalvelupäällikkö. 

 
  

https://www.naantali.fi/fi/kulttuuri-ja-vapaa-aika/liikunta-ja-ulkoilu/liikuntapaikat-ja-ulkoilukohteet
https://www.naantali.fi/fi/kulttuuri-ja-vapaa-aika/liikunta-ja-ulkoilu/toimintaa-ja-tapahtumia
https://www.naantali.fi/fi/kulttuuri-ja-vapaa-aika/sun-harrastus-kouluikaisten-toimintaa/sun-harrastus-alakoululaisille
https://www.naantali.fi/fi/kulttuuri-ja-vapaa-aika/nuorten-palvelut/nuorisopassi-ja-nuorisokortti
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4.3.3. KIRJASTOPALVELUT 
 

Naantalissa on viisi kirjastoa: pääkirjasto sekä neljä lähikirjastoa. Pääkirjasto sijaitsee keskeisellä 

paikalla Naantalin keskustassa torin laidalla. Merimaskussa, Rymättylässä ja Velkualla kirjaston 

yhteydessä on myös kaupungin palvelupiste. Naantalin kaupunginkirjasto kuuluu Vaski-kirjastoihin, 

jonka muodostavat lähes kaikki varsinaissuomalaiset kirjastot. 

Kirjastopalvelut - Suomi.fi 

(https://www.suomi.fi/palvelut/kirjastopalvelut-naantalin-kaupunki/cc386407-c9df-44d6-a35a-c6468d9cb746) 

 

➢ Naantalin kaupungin kirjastopalveluista vastaa kirjastopalvelujohtaja. 

 

Vaski-verkkokirjaston monipuoliset e-aineistot ovat olennaisia palveluita Suomeen muuttaneille 

erikielisille asiakkaille. Vaski-verkkokirjastoon on avattu monikulttuurisia asiakkaita palveleva 

Kirjasto eri kielillä -sivusto. 

Kirjasto eri kielillä -sivusto ohjaa käyttämään Vaski-kirjaston monikielistä aineistoa ja kirjaston e-

aineistoja sekä esittelee kirjastojen eri kielillä saatavia palveluita. Sivustolla kerrotaan, miten voi 

hakea, etsiä ja tilata erikielisiä aineistoja Vaski-kirjastosta. Sivustolta saa myös tietoa siitä, miten 

verkkokirjaston aineistojen avulla voi opiskella suomea ja näin sivusto tukee muista kulttuureista 

tulleiden asiakkaidensa kotoutumista. 

Vaski-kirjastot | Vaski-kirjastot (finna.fi) 

(https://vaski.finna.fi/#tapahtumanosto_kirjallisuus) 

 

4.4. TYÖLLISYYSPALVELUT 
 

Naantalin kaupungin työllisyyspalvelut tukee pitkään työttömänä olleiden työllistymistä tarjoamalla 

Naantalin kaupungin yksiköissä palkkatuettua työtä sekä työkokeilu- ja kuntouttavan työtoiminnan 

paikkoja. Lisäksi työllisyyspalvelut myöntää työnantajille taloudellista tukea nuorten, pitkään 

työttömänä olleiden sekä maahanmuuttajien työllistämiseen (kesätyöseteli, kausityöseteli ja 

rekrylisä). Työllisyyspalvelut tekee tiivistä yhteistyötä kaupungin elinkeinopalveluiden, TE-toimiston 

sekä koulutuksen järjestäjien kanssa. 

Työllisyyspalvelut | Naantali 

https://www.naantali.fi/fi/tyo-ja-yrittaminen/tyollisyyspalvelut/tyollisyyspalvelut 

 

➢ Naantalin kaupungin työllisyyspalveluista vastaa työllisyyspäällikkö. 

 

  

https://www.suomi.fi/palvelut/kirjastopalvelut-naantalin-kaupunki/cc386407-c9df-44d6-a35a-c6468d9cb746
https://vaski.finna.fi/#tapahtumanosto_kirjallisuus
https://www.naantali.fi/fi/tyo-ja-yrittaminen/tyollisyyspalvelut/tyollisyyspalvelut
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Työ- ja elinkeinotoimistot (TE-toimistot) ovat valtion viranomaisia, jotka järjestävät ja tuottavat 

työ- ja elinkeinopalveluja. TE-toimistot tarjoavat palveluita 

• työnhakijoille työnhakuun ja osaamiseen kehittämiseen 

• aloittaville yrittäjille yritystoiminnan käynnistämiseen 

• yrityksille ja muille työnantajille henkilöstön rekrytointiin, osaamisen kehittämiseen ja 

muutostilanteisiin. 

TE-toimisto vastaa alkukartoituksen ja kotoutumissuunnitelman laatimisesta maahanmuuttajille, 

jotka ovat työttömiä työnhakijoita. Kotoutumissuunnitelmassa sovitaan esimerkiksi osallistumisesta 

palveluihin, jotka tukevat kotoutumista ja työllistymistä. Sopivia palveluita voivat olla esimerkiksi 

kotoutumiskoulutus, työnhaku- tai uravalmennus tai työkokeilu.  

TE-toimisto - Suomi.fi 

https://www.suomi.fi/organisaatio/tyo-ja-elinkeinotoimisto/23874d44-1986-486a-8400-93862115f537 

 

4.5. KOTOUTUMISTA TUKEVAN TOIMINNAN RAHOITUS 
 

Kunnat vastaavat itse omien palveluidensa rahoituksesta. Kunnalle maksetaan kuitenkin valtion 

varoista laskennallista korvausta, joka kattaa osan kuluista.  

Laskennallista korvausta sovelletaan henkilöön: 

1) joka saa ulkomaalaislaissa tarkoitettua kansainvälistä suojelua; 

2) jolle on hänen haettuaan kansainvälistä suojelua myönnetty oleskelulupa 

3) joka on otettu Suomeen erityisellä humanitaarisella perusteella tai kansainvälisten 

velvoitteiden täyttämiseksi 

4) jolle on myönnetty jatkuva oleskelulupa 

5) jolle on myönnetty oleskelulupa ulkomaalaislain 110 §:n nojalla ja joka täyttää 

kotikuntalain säädetyt edellytykset. 

 

Laskennallista korvausta maksetaan 1.3.2023 alkaen kunnille ja hyvinvointialueille myös tilapäistä 

suojelua saavista henkilöistä, joilla on kotikunta. 

Laskennallinen korvaus on tarkoitettu kunnalle lähtökohtaisesti kunnan kotouttamisohjelmassa 

mainittuihin kotoutumista edistävien ja tukevien palveluiden ja toimenpiteiden järjestämiseen ja 

kehittämiseen. Laskennallisella korvauksella voidaan toteuttaa kunnassa kotoutumista tukevaa 

toimintaa, kuten sivistys-, kulttuuri-, nuoriso- ja vapaa-ajan toimintaa sekä osallisuutta edistäviä ja 

rasismin ehkäisyyn liittyviä toimenpiteitä ja palveluita. 

Laskennallista korvausta maksetaan yleensä kolme vuotta. Korvausaika alkaa siitä, kun henkilölle on 

rekisteröity ensimmäinen kotikunta väestötietojärjestelmään. Pakolaiskiintiössä Suomeen otetuista 

henkilöistä laskennallista korvausta maksetaan kuitenkin neljän vuoden ajalta. Neljän vuoden 

https://www.suomi.fi/organisaatio/tyo-ja-elinkeinotoimisto/23874d44-1986-486a-8400-93862115f537
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korvausaika koskee myös kiintiöpakolaisen perheenyhdistämisen kautta Suomeen saapunutta 

perheenjäsentä.  

Laskennallinen korvaus maksetaan kunnalle automaattisesti ilman erillistä hakemusta kaikista 

korvauksen henkilöpiiriin kuuluvista henkilöistä. Naantalin kaupungille tulevat laskennalliset 

korvaukset jaetaan kotoutumispalveluiden ja sivistyspalveluiden kesken. Alle 7-vuotiaasta korvaus 

on 6 503 euroa vuodessa. Tämä rahoitus on tarkoitettu ensisijaisesti sivistyspalveluiden toimialaan 

kuuluvien palveluiden järjestämiseen. 7–17-vuotiaiden osalta korvaus on 1 955 euroa vuodessa. 

Myös tämä rahoitus on tarkoitettu ensisijaisesti sivistyspalveluiden toimialaan kuuluvien 

palveluiden järjestämiseen. Täysi-ikäisistä maksettava korvaus on 1 955 euroa vuodessa. Tämä 

rahoitus kohdentuu ensisijaisesti kotoutumispalveluiden toimintaan. Näin ollen laskennalliset 

korvaukset alaikäisistä osoitetaan sivistyspalveluille ja laskennalliset korvaukset täysi-ikäisistä 

kotoutumispalveluille. 

 

➢ Laskennallisten korvausten allokoinnin toteutumisesta vastaa työllisyyspäällikkö. 

 

Laskennallisten korvausten lisäksi kunnalle maksetaan valtion varoista korvaus alkukartoituksen 

järjestämisestä (700 euroa jokaisesta alkukartoitukseen osallistuneesta). Alkukartoituksesta 

kunnalle maksettava korvaus pitää sisällään myös tulkitsemis- ja kääntämiskustannukset. Korvaus 

alkukartoituksen järjestämisestä osoitetaan kotoutumispalveluihin. 

Kunta vastaa kiintiöpakolaisten vastaanotosta kuntaan. Kun kunta tekee päätöksen 

kiintiöpakolaisena saapuvan henkilön vastaanotosta ja ELY-keskus osoittaa henkilön kuntaan, kunta 

varaa henkilölle asunnon. Kiintiöpakolaisen maahantulo saattaa kuitenkin kestää kuntaan 

osoittamisesta joitain kuukausia. Asunnon varaamisesta syntyneitä kustannuksia kuten vuokria, 

sähkölaskuja, kotivakuutuksen kustannuksia tai välttämättömiä asunnon kalustamiskuluja voidaan 

korvata kunnalle silloin, kun asunnon varaamista ennen henkilön tai perheen Suomeen tuloa tai 

kuntaan muuttoa ei ole voitu välttää. Kiintiöpakolaisen vastaanotosta aiheutuvista kustannuksista 

vastaa kotoutumispalvelut ja näin ollen kustannuksista saatavat korvaukset osoitetaan 

kotoutumispalveluihin. 

 

➢ Alkukartoituksen järjestämisestä sekä asunnon varaamiseen ja kalustamiseen liittyvien 

korvausten hakemisesta vastaa työllisyyspäällikkö.  

 

Tulkitsemisesta aiheutuvat kustannukset korvataan kunnalle, kun tulkitsemisen palveluita 

järjestetään kotoutumislaissa tarkoitettujen toimenpiteiden järjestämiseen. Tulkitsemisesta 

aiheutuneiden kustannusten korvaukset osoitetaan sille toimialle, jossa kustannukset ovat 

syntyneet. 

 

➢ Tulkitsemisesta aiheutuvien kustannusten korvausten hakemisesta vastaa kukin toimiala 

itse. 
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5. SOSIAALI- JA TERVEYSPALVELUT 
 

Varsinais-Suomen hyvinvointialue (Varha) vastaa sosiaali- ja terveyspalvelujen sekä pelastustoimen 

järjestämisestä 1.1.2023 alkaen. Hyvinvointialueen muodostavat 27 kuntaa, sairaanhoitopiiri, 

erityishuollon palvelut sekä pelastuslaitos. Maahanmuuttajien sosiaali- ja terveyspalvelut koostuvat 

pääosin samoista palveluista, joita kuntalaisille tuotetaan.  

Maahantulon alkuvaiheessa maahanmuuttajille järjestetään mahdollisuus terveystarkastukseen, 

jossa selvitetään terveydentilaa ja tarvittaessa ohjataan eteenpäin esimerkiksi lääkärin 

vastaanotolle. 

Sosiaalityöntekijä tai -ohjaaja osallistuu tarvittaessa maahanmuuttajan palvelutarpeen arviointiin 

tai kotoutumissuunnitelman laadintaan. Maahanmuuttaja voidaan myös ohjata sosiaalipalveluiden 

piiriin, mikäli sosiaalihuollon tarvetta ilmenee. 

Varhan edustajat sekä sosiaali- että terveyspalveluista kuuluvat vakituisesti Naantalin kaupungin 

KOTO-työryhmään. Tämä mahdollistaa säännöllisen ja ajantasaisen tiedonvaihdon ja vuoropuhelun 

Varhan ja kaupungin välillä maahanmuuton tilanteesta Naantalissa.  

Etusivu | Varha 

(https://www.varha.fi/fi) 

6. KOLMANNEN SEKTORIN PALVELUT 
 

Kolmannen sektorin toiminta ja palvelut ovat keskeisessä asemassa maahanmuuttajan 

kotoutumisen onnistumisessa. Kolmannen sektorin toiminnan avulla maahanmuuttaja voi saada 

apua arkisiin asioihin, tutustua asuinalueeseensa ja suomalaiseen kulttuurin sekä päästä matalalla 

kynnyksellä luontevaan vuorovaikutukseen kantaväestön kanssa. Naantalin kaupungin 

kotoutumispalvelut tekee aktiivisesti yhteistyötä seudun kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. 

Naantalin kaupunki osallistuu Suomen Punaisen Ristin Yhteisölähtöisen kotoutumisen 

pilottihankkeeseen. Hankkeen toiminta-aika on 2023–2025 ja tavoitteena on kiintiöpakolaisten 

sujuva kotoutuminen uuteen kotikuntaansa yhteisölähtöisen kotoutumismallin avulla. Avainroolissa 

ovat alueilla toimivat vapaaehtoiset yhteisökummit ja heidän toimintaansa tukeva järjestöjen sekä 

viranomaistahojen välinen yhteistyö.  

Hankkeen toimesta Naantalissa on keväällä 2023 laadittu kotoutumistarjotin, jossa on kuvattu 

Naantalin kaupungin (sekä muiden viranomaisten) ja paikallisten kolmannen sektorin toimijoiden 

toimintaa ja palveluita, jotka tukevat maahanmuuttajien kotoutumista. Kotoutumistarjotin on 

jatkuvasti päivitettävä työväline kotoutumisen edistämisen tueksi. Tarkoitus on, että 

kotoutumistarjottimesta saa selkeän käsityksen siitä, millaiseen toimintaan maahanmuuttaja voisi 

osallistua. Kotoutumistarjotinta voivat hyödyntää maahanmuuttajien kanssa työskentelevät tai 

maahanmuuttajat itse. Kotoutumistarjottimen ensimmäinen versio on tämän kotouttamisohjelman 

liitteenä.  

https://www.varha.fi/fi


 

LIITE 1 – KOTOUTUMISTARJOTIN 

 

  



 

LIITE 2 - YHTEYSTIEDOT 

YHTEYSTIEDOT 

Ajantasaiset viranhaltijat/työntekijät yhteystietoineen löytyvät organisaation verkkosivuilta. 

 

NAANTALIN KAUPUNKI 

Haku | Naantali 

(https://www.naantali.fi/fi/search) 

 

Kotouttamisen palvelukokonaisuus Työllisyyspäällikkö 

Kotouttamisen asiakastyö  Maahanmuuttokoordinaattori 

Varhaiskasvatus ja esiopetus  Varhaiskasvatusjohtaja 

Perusopetus   Sivistysjohtaja 

Aamu- ja iltapäivätoiminta  Vapaa-aikapalvelupäällikkö 

Naantalin lukio   Naantalin lukion rehtori 

Naantalin opisto  Naantalin opiston rehtori 

Naantalin musiikkiopisto  Naantalin musiikkiopiston rehtori 

Nuorisopalvelut  Vapaa-aikapalvelupäällikkö 

Liikuntapalvelut  Liikuntapalvelupäällikkö 

Kirjastopalvelut  Kirjastopalvelujohtaja 

Työllisyyspalvelut  Työllisyyspäällikkö 

 

RAISION SEUDUN KOULUTUSKUNTAYHTYMÄ 

Yhteystiedot - Raseko 

(https://www.raseko.fi/yhteystiedot/) 

 

VARSINAIS-SUOMEN TE-TOIMISTO 

Yhteystiedot - TE-palvelut 

(https://toimistot.te-palvelut.fi/varsinaissuomi/yhteystiedot) 

 

VARSINAIS-SUOMEN HYVINTOINTIALUE 

Yhteystiedot | Varha 

(https://www.varha.fi/fi/tietoa-varhasta/yhteystiedot) 

https://www.naantali.fi/fi/search
https://www.raseko.fi/yhteystiedot/
https://toimistot.te-palvelut.fi/varsinaissuomi/yhteystiedot
https://www.varha.fi/fi/tietoa-varhasta/yhteystiedot

